



MUNICÍPIO DE GUARACIABA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Tera Brasil Sistemas

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio de 2021

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | | | | | DESPESAS | | | | |
|-------------------------------|---|----------------------|----------------------|-----------------------|-------------------------------|--|----------------------|----------------------|-----------------------|
| CONTA | ESPECIFICAÇÃO | PREVISTA | REALIZADA | DIFERENÇA | CONTA | ESPECIFICAÇÃO | AUTORIZADA | REALIZADA | DIFERENÇA |
| 1 | Receitas Correntes | 33.420.898,00 | 12.495.532,12 | -20.925.365,88 | 3 | Despesas Correntes | 28.373.839,42 | 9.171.520,68 | -19.202.318,74 |
| 11 | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 870.900,00 | 378.585,67 | -492.314,33 | 31 | Pessoal E Encargos Sociais | 18.248.228,00 | 6.605.004,46 | -11.643.223,54 |
| 12 | Contribuicoes | 1.880.000,00 | 528.637,90 | -1.351.362,10 | 319 | Aplicacoes Diretas | 18.122.350,00 | 6.582.396,31 | -11.539.953,69 |
| 13 | Receita Patrimonial | 1.628.700,00 | 252.272,02 | -1.376.427,98 | 32 | Juros E Encargos Da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | Receita Agropecuaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 329 | Aplicacoes Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | Receita Industrial | 20.500,00 | 0,00 | -20.500,00 | 33 | Outras Despesas Correntes | 10.125.611,42 | 2.566.516,22 | -7.559.095,20 |
| 16 | Receita De Servicos | 6.000,00 | 0,00 | -6.000,00 | 333 | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | Transferencias Correntes | 28.980.798,00 | 11.335.861,78 | -17.644.936,22 | 337 | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 1.148.816,00 | 462.103,16 | -686.712,84 |
| 19 | Outras Receitas Correntes | 34.000,00 | 174,75 | -33.825,25 | 339 | Aplicacoes Diretas | 7.616.795,42 | 1.676.876,80 | -5.939.918,62 |
| 97 | Dedução do FUNDEB | -3.846.640,00 | -1.766.669,50 | 2.079.970,50 | | | | | |
| 9 | Outras Deduções (Receitas Correntes) | 0,00 | -303.701,79 | -303.701,79 | | | | | |
| | Soma | 29.574.258,00 | 10.425.160,83 | -19.149.097,17 | 33 | Soma | 28.373.839,42 | 9.171.520,68 | -19.202.318,74 |
| | Déficit Corrente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | Superávit Corrente | 1.200.418,58 | 1.253.640,15 | 53.221,57 |
| | SUB - TOTAL | 29.574.258,00 | 10.425.160,83 | -19.149.097,17 | | SUB - TOTAL | 29.574.258,00 | 10.425.160,83 | -19.149.097,17 |
| 2 | Receitas de Capital | 763.100,00 | 200.000,00 | -563.100,00 | 4 | Despesas de Capital | 2.646.334,00 | 206.104,19 | -2.440.229,81 |
| 21 | Operacoes De Credito | 10.000,00 | 0,00 | -10.000,00 | 44 | Investimentos | 2.466.334,00 | 148.963,22 | -2.317.370,78 |
| 22 | Alienacao De Bens | 115.000,00 | 0,00 | -115.000,00 | 449 | Aplicacoes Diretas | 2.221.630,00 | 133.916,36 | -2.087.713,64 |
| 23 | Amortizacao De Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45 | Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 24 | Transferencias De Capital | 638.100,00 | 200.000,00 | -438.100,00 | 459 | Aplicacoes Diretas | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | | 46 | Amortizacao Da Divida | 180.000,00 | 57.140,97 | -122.859,03 |
| | | | | | 99 | Reserva de Contigencia | 318.000,00 | 0,00 | -318.000,00 |
| | Soma | 763.100,00 | 200.000,00 | -563.100,00 | | Soma | 2.964.334,00 | 206.104,19 | -2.758.229,81 |
| | Déficit Capital | 2.201.234,00 | 6.104,19 | -2.195.129,81 | | Superávit Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | SUB - TOTAL | 2.964.334,00 | 206.104,19 | -2.758.229,81 | | SUB - TOTAL | 2.964.334,00 | 206.104,19 | -2.758.229,81 |
| Resultado Orçamentário | | | | | Resultado Orçamentário | | | | |
| | Total de Receitas | 30.337.358,00 | 10.625.160,83 | -19.712.197,17 | | Total de Despesas | 31.338.173,42 | 9.377.624,87 | -21.960.548,55 |
| | Déficit | 1.000.815,42 | 0,00 | -1.000.815,42 | | Superávit | 0,00 | 1.247.535,96 | 1.247.535,96 |
| | TOTAL GERAL | 31.338.173,42 | 10.625.160,83 | -20.713.012,59 | | TOTAL GERAL | 31.338.173,42 | 10.625.160,83 | -20.713.012,59 |